证券代码：000980        证券简称：众泰汽车        公告编号：2023—020

众泰汽车股份有限公司

关于 2022 年度计提资产减值准备及核销部分资产的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

众泰汽车股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 4 月 25 日召开的第八

届董事会第五次会议和第八届监事会第五次会议，分别审议通过《关于公司 2022

年度计提资产减值准备及核销部分资产的议案》，公司 2022 年度需计提各类资

产减值准备总额为 352,281,373.19 元，2022 年度核销各类资产原值为

3,905,762,747.94 元。具体情况如下：

一、本次计提资产减值准备和核销资产情况概述

1、本次计提资产减值准备和核销资产的依据和原因

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—主

板上市公司规范运作》和公司实际执行的会计政策等相关规定，基于谨慎性原则，

为真实反映公司财务状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信

息，对公司及子公司截止 2022 年 12 月 31 日的应收票据、应收账款、其他应收

款、预付账款、存货、其他非流动资产、固定资产、无形资产等各类资产进行了

全面清查，对各项资产减值的可能性进行了充分的评估和分析，确定了需计提的

资产减值准备。同时，按照《企业会计准则》及公司相关会计政策等规定，对公

司个别有确凿证据表明无法收回的应收账款、其他应收款、预付账款、其他非流

动资产进行了核销。

2、本次计提资产减值准备和核销资产情况

（1）2022 年度，公司对应收票据、应收账款、其他应收款、预付账款、存

货、固定资产、在建工程、无形资产、其他非流动资产等计提信用减值准备及资

产减值准备的总金额为 352,281,373.19 元，核销资产、转销金额为

3,905,762,747.94 元。具体如下：

                                                             单位：元

项目 减值金额

应收票据 -1,746,847.11

应收账款 246,535,392.30

其他应收款 -125,338,784.49

预付账款 -13,913,864.15

存货 74,645,484.58

固定资产 138,535,051.44

在建工程  1,106,919.62

无形资产  32,290,176.15

其他非流动资产 167,844.85

合计 352,281,373.19

截至资产负债表日（2022 年 12 月 31 日），公司及子公司对出现减值迹象的

金额较大的主要应收款项进行逐项核查。收集的相关证据表明：客户因破产、吊

销、注销、已严重失信无财产可供执行等主要原因导致长期挂账、催收无结果，

公司预计无法收回相应款项。按照企业会计准则及公司会计政策，对于该情形已

有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项单独评估信用风险。

除单独评估信用风险的应收款项外，公司根据信用风险特征将其他应收款项划分

为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

(2) 为进一步加强资产管理，真实公允的反映公司财务状况和资产价值，根

据《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，结合公司实

际情况，公司对截至 2022 年 12 月 31 日应收款项进行清查，将部分经核实符合

相关核销条件及规定的应收款项做坏账损失予以核销处理，具体如下：

                                                       单位：元

项目 核销金额 核销原因

应收账款 854,672,642.57 无法收回

预付账款 823,376,491.72 无法收回

其他应收款 2,207,776,559.98 无法收回

   其中：铁牛集团有限公司 1,900,381,334.61 无法收回

其他非流动资产 19,937,053.67 无法收回

合计 3,905,762,747.94

二、本次计提资产减值准备和核销资产的具体说明

 1、应收票据坏账准备计提

    本公司对应收票据，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备，转回应收票据坏账准备 1,746,847.11 元。

     2、应收账款坏账准备计提

    参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过迁

徙率模型计算预期信用损失率，经测算，基于迁徙率模型计算出的预期信用损失

率低于基于原账龄分析法比例确认的预期信用损失率，因此公司采用了更为谨慎

的按原账龄分析法比例确认的预期信用损失率计提坏账准备。本次计提应收账款

坏账准备 246,535,392.30 元。

     3、其他应收款坏账准备计提

    公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加，采用相当于

未来 12 个月内或整个存续期的预期信用损失的金额计量减值损失。除了单项评

估信用风险的其他应收款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合，参考

历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，预计预期信用损

失率。本次转回其他应收款坏账准备 125,338,784.49 元。

    4、预付账款坏账准备计提

    公司根据预付账款的当前状况以及对未来可收回性的预测，测算预付账款的

减值准备金额，本期转回减值准备 13,913,864.15 元。

    5、存货跌价准备计提

    公司基于谨慎性原则和资产风险管理要求，定期对存货的市场需求、功能运

用、存储质量等进行评估，以确保存货的有效使用。同时按照《企业会计准则》

和公司会计政策，报告期末，公司根据存货的市场订单、市场价格、存货用途和

周转使用等情况，对存货进行减值测试，以预计售价扣除至完工将要发生的成本

及相关的税费后确定可变现净值，并据此确定存货跌价准备的计提金额。通过减

值测试，公司本次存货跌价准备计提主要集中于原材料、半成品和库存商品，本

期计提减值金额为 74,645,484.58 元。

    6、无形资产减值准备计提

    对于使用寿命有限的无形资产，本公司于资产负债表日判断是否存在减值迹

象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试，本期计提减值准

备 32,290,176.15 元。

    7、核销资产情况

    2022 年度，公司对部分明确表明无法收回的资产进行核销，合计金额为

3,905,762,747.94 元，不影响本期利润总额。

公司财务与业务部门建立已核销应收款项、其他应收款备查账，继续全力追

讨，保留以后可能用以追索的资料，继续落实责任人随时跟踪，发现对方有偿债

能力将立即追索，不影响债权清收工作。

    三、本次计提资产减值准备及核销资产事项履行的审批程序

2023 年 4 月 25 日，公司召开第八届董事会第五次会议和第八届监事会第五

次会议审议通过了《关于公司 2022 年度计提资产减值准备及核销部分资产的议

案》。公司独立董事对该事项发表了独立意见，同意本次计提资产减值准备及核

销部分资产事项。根据深圳证券交易所相关规定，该事项需提交公司股东大会审

议。

四、董事会关于公司计提资产减值准备及核销部分资产的合理性说明

公司 2022 年度计提减值准备共计 352,281,373.19 元，核销资产

3,905,762,747.94 元，遵照并符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规

定，符合公司资产实际情况，是公司根据相关资产的实际情况并经资产减值测试

后基于谨慎性原则而作出的，计提减值准备与核销部分资产的依据充分，能够公

允地反映公司财务状况、资产状况及经营成果，使公司关于资产价值的会计信息

更加真实可靠，具有合理性。不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的

情况，本次计提减值准备与核销部分资产的决策程序符合相关法律法规及《公司

章程》的规定，因此同意公司 2022 年度计提资产减值准备及核销部分资产事项。

公司计提减值准备事项及核销部分资产均经过中兴财光华会计师事务所（特殊普

通合伙）审计。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备及核销部分资产的独立意见

公司计提资产减值准备及核销部分资产事项依据充分，履行了董事会审批程

序，符合《企业会计准则》和公司相关制度的规定，计提资产减值准备及核销部

分资产后，能够更加公允地反应公司截至 2022 年 12 月 31 日的财务状况、资产

价值及经营成果，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司和中小股东合法

利益的情况。本次计提减值准备及核销部分资产决策程序符合相关法律法规及

《公司章程》的规定，同意本次计提资产减值准备及核销部分资产事项, 并同意

将该议案提交公司 2022 年年度股东大会审议。

六、监事会意见

公司 2022 年度计提资产减值准备及核销部分资产符合《企业会计准则》和

相关会计政策的规定，是公司根据相关资产的实际情况并经资产减值测试后基于

谨慎性原则而作出的，计提减值准备及核销部分资产的依据充分，能够更加公允

地反映公司截至 2022 年 12 月 31 日的财务状况、资产状况及经营成果。该项议

案的决策程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体

股东特别是中小股东利益的情况。监事会同意公司 2022 年度计提资产减值准备

及核销部分资产事项。

七、计提资产减值准备和核销部分资产对公司财务状况的影响

计提上述各项资产减值准备，共计减少 2022 年末各类应收款项净值

119,449,760.7 元，增加预付账款净值 13,913,864.15 元，减少存货净值

74,645,484.58 元，减少固定资产净值 138,535,051.44 元，减少在建工程净值

1,106,919.62 元，减少无形资产净值 32,290,176.15 元，减少其他非流动资产

净值 167,844.85 元，综上，共计减少公司 2022 年度利润总额 352,281,373.19

元。2022 年度核销资产合计 3,905,762,747.94 元，不会对公司利润总额产生影

响。

    八、备查文件

    1、公司第八届董事会第五次会议决议；

    2、公司第八届监事会第五次会议决议。

特此公告。

                                       众泰汽车股份有限公司董事会

                                           二○二三年四月二十五日